

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月5日

上場会社名 セキ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7857

URL <http://www.seki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 関 啓三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長

(氏名) 松友孝之

TEL 089-945-0111

四半期報告書提出予定日 平成26年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	9,281	△7.4	290	△37.2	407	△28.6	311	△4.5
25年3月期第3四半期	10,028	6.4	461	1.8	570	4.1	326	4.1

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 423百万円 (17.1%) 25年3月期第3四半期 361百万円 (35.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	74.73	—
25年3月期第3四半期	78.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	15,130	12,551	81.0	2,942.20
25年3月期	15,298	12,217	78.0	2,863.69

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 12,255百万円 25年3月期 11,928百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
26年3月期	—	10.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,890	△3.5	446	△2.9	584	1.4	360	9.1	86.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	4,508,000 株	25年3月期	4,508,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	342,556 株	25年3月期	342,556 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	4,165,444 株	25年3月期3Q	4,165,444 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	
第三四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第三四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、アベノミクス効果によるデフレ脱却の兆しに加え、2020年オリンピック・パラリンピック東京開催決定による経済効果を見越した景況感の高揚が感じられたものの、円安進行による輸入原材料価格の上昇や消費税増税に伴う消費マインドの減退への懸念など、国内景気の下振れ懸念があり、不透明な状況が続いております。

当社グループの属する業界におきましても、企業の広告宣伝費の削減、企業間競争の更なる激化に伴う受注単価の下落など、厳しい経営環境が継続しております。

こうした情勢のもと、当社グループでは印刷需要の集中する首都圏・関西圏における印刷関連事業の営業活動を強化、既存取引先に対する印刷需要の掘り起こしを図るなど業績確保に努めましたが、洋紙・板紙販売関連事業において回収リスク回避の目的での取引調整を実施したことなどにより、売上高は92億8千1百万円（前年同四半期比7.4%減）となりました。利益面では、当社の取引先に対する売掛債権等の取立不能又は遅延のおそれが発生したことによる貸倒引当金の計上により、営業利益は2億9千万円（前年同四半期比37.2%減）、経常利益は4億7百万円（前年同四半期比28.6%減）、四半期純利益は3億1千1百万円（前年同四半期比4.5%減）となりました。セグメントの業績を示すと、以下のとおりであります。

①印刷関連事業

企業の広告宣伝費の削減傾向が継続、印刷需要が落ち込む中、付加価値の高い印刷物受注に努めたことなどにより、売上高は65億9千6百万円（前年同四半期比0.5%減）、営業利益は5億2千4百万円（前年同四半期比26.8%増）となりました。

②洋紙・板紙販売関連事業

印刷需要の減退に伴う市況の悪化や競争激化、また回収リスク回避の目的での取引調整を実施したことなどにより、売上高は7億5千4百万円（前年同四半期比47.3%減）、取引先に対して債権の取立不能又は遅延のおそれが発生し、貸倒引当金を計上したことなどにより、営業損失は2億3千5百万円（前年同四半期は4千1百万円の営業利益を計上）となりました。

③出版・広告代理関連事業

既存メディアとの競争が激化する厳しい事業環境下、売上高は9億8千1百万円（前年同四半期比8.9%減）、8百万円の営業損失（前年同四半期は1百万円の営業損失）を計上しました。

④美術館関連事業

セキ美術館では、季節ごとに展示を入れ替えた所蔵作品展に加え、9月28日から11月4日までの会期で、特別企画展「現代・美の表現者 愛媛ゆかりの画家たち展」を開催、1千9百名を超える方々にご来館いただきました。また、東京都千代田区のニューオータニ美術館において、上記会期で同館主催の企画展「セキ美術館名品展 加山又造と近代画家の巨匠たち」が開催されました。初めての愛媛県外での特別企画展開催ということで注目を集め、8千6百名を超える方々にセキ美術館所蔵作品をご鑑賞いただきました。こうした取り組みにより、売上高は4百万円（前年同四半期比159.7%増）、2千3百万円の営業損失（前年同四半期は2千3百万円の営業損失を計上）を計上しました。

⑤カタログ販売関連事業

オフィス関連用品通信販売業者に対する新規製品採用への積極的なアプローチやエージェントとして新規顧客開拓に努めた結果、売上高は9億4千4百万円（前年同四半期比6.4%増）、営業利益は3千4百万円（前年同四半期比4.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億6千7百万円減少し、151億3千万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が24億6千5百万円と前連結会計年度末に比べ7億1百万円減少したことなどによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ5億2百万円減少し、25億7千8百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が13億4千8百万円と前連結会計年度末に比べ3億3千1百万円減少したことなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億3千4百万円増加し、125億5千1百万円となりました。これは主に、利益剰余金が99億1千9百万円と前連結会計年度末に比べ2億2千7百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年5月9日公表の通期の業績予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示を行う予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,111,323	4,479,665
受取手形及び売掛金	3,166,454	2,465,404
有価証券	179,687	109,327
商品及び製品	304,225	161,466
仕掛品	195,005	123,294
原材料及び貯蔵品	85,861	84,713
繰延税金資産	147,418	50,794
未収還付法人税等	271	103
その他	54,955	67,398
貸倒引当金	△250,464	△46,516
流動資産合計	7,994,739	7,495,652
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,672,504	2,672,504
減価償却累計額	△1,688,729	△1,733,843
建物及び構築物(純額)	983,775	938,660
機械装置及び運搬具	3,990,259	4,000,004
減価償却累計額	△3,272,022	△3,354,978
機械装置及び運搬具(純額)	718,236	645,025
工具、器具及び備品	1,622,388	1,655,245
減価償却累計額	△373,356	△378,867
工具、器具及び備品(純額)	1,249,032	1,276,378
土地	1,282,315	1,282,315
有形固定資産合計	4,233,359	4,142,379
無形固定資産	44,039	49,128
投資その他の資産		
投資有価証券	2,629,044	2,988,205
長期貸付金	17,171	15,116
繰延税金資産	3,577	4,395
その他	417,762	940,556
貸倒引当金	△41,599	△505,072
投資その他の資産合計	3,025,955	3,443,200
固定資産合計	7,303,354	7,634,708
資産合計	15,298,094	15,130,360

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,680,156	1,348,487
未払法人税等	122,353	142,990
繰延税金負債	4,279	—
賞与引当金	115,703	72,424
その他	429,846	372,351
流動負債合計	2,352,338	1,936,253
固定負債		
繰延税金負債	248,868	150,238
退職給付引当金	298,148	311,879
資産除去債務	3,098	3,128
未払役員退職慰労金	175,846	174,062
その他	2,409	2,909
固定負債合計	728,370	642,218
負債合計	3,080,709	2,578,472
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,201,700	1,201,700
資本剰余金	1,333,500	1,333,500
利益剰余金	9,691,247	9,919,214
自己株式	△503,459	△503,459
株主資本合計	11,722,987	11,950,955
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	205,571	304,603
その他の包括利益累計額合計	205,571	304,603
少数株主持分	288,825	296,328
純資産合計	12,217,384	12,551,887
負債純資産合計	15,298,094	15,130,360

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	10,028,341	9,281,683
売上原価	7,634,376	6,808,136
売上総利益	2,393,965	2,473,547
販売費及び一般管理費		
配送費	381,643	403,624
給料及び手当	642,222	625,060
貸倒引当金繰入額	1,663	275,527
賞与引当金繰入額	35,976	36,081
退職給付費用	16,265	17,364
その他	854,442	825,680
販売費及び一般管理費合計	1,932,214	2,183,339
営業利益	461,751	290,208
営業外収益		
受取利息	15,068	49,505
受取配当金	17,621	21,002
物品売却益	29,778	31,314
貸倒引当金戻入額	27,317	3,552
仕入割引	8,157	7,889
その他	20,935	17,825
営業外収益合計	118,878	131,090
営業外費用		
売上割引	1,289	901
賃貸収入原価	2,499	4,957
投資事業組合運用損	6,065	2,629
その他	98	5,393
営業外費用合計	9,954	13,881
経常利益	570,674	407,417
特別利益		
固定資産売却益	1,002	349
投資有価証券売却益	—	135,493
特別利益合計	1,002	135,843
特別損失		
固定資産除却損	930	2,169
投資有価証券売却損	125	7,320
投資有価証券評価損	—	29
会員権評価損	1,500	—
会員権貸倒引当金繰入額	18,500	—
特別損失合計	21,055	9,519
税金等調整前四半期純利益	550,621	533,741
法人税、住民税及び事業税	190,143	273,920
法人税等調整額	19,223	△65,755
法人税等合計	209,367	208,165
少数株主損益調整前四半期純利益	341,254	325,576
少数株主利益	15,253	14,299
四半期純利益	326,000	311,276

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	341,254	325,576
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,250	97,789
その他の包括利益合計	20,250	97,789
四半期包括利益	361,504	423,365
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	346,801	410,308
少数株主に係る四半期包括利益	14,702	13,057

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結会計期間(自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事業	
売上高						
外部顧客への売上高	6,628,254	1,432,901	1,077,426	1,676	888,082	10,028,341
セグメント間の内部売上高 又は振替高	349,852	937,523	19,470	—	—	1,306,846
計	6,978,106	2,370,425	1,096,897	1,676	888,082	11,335,188
セグメント利益又は損失(△)	413,511	41,039	△1,605	△23,254	32,471	462,162

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	462,162
セグメント間取引消去	△411
四半期連結損益計算書の営業利益	461,751

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事業	
売上高						
外部顧客への売上高	6,596,071	754,509	981,796	4,354	944,951	9,281,683
セグメント間の内部売上高 又は振替高	300,128	808,337	16,165	—	—	1,124,631
計	6,896,200	1,562,846	997,961	4,354	944,951	10,406,314
セグメント利益又は損失(△)	524,210	△235,136	△8,153	△23,676	34,013	291,258

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	291,258
セグメント間取引消去	△1,049
四半期連結損益計算書の営業利益	290,208

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。